#### D. La «intitulación» de los clérigos

Hemos visto cómo, poco a poco, la Iglesia va disponiendo de lugares para atender las necesidades pastorales y asistenciales de los primeros cristianos. La *domus*, era el lugar donde la comunidad se reunía, y además en ella vivían los clérigos que la atendían. Los presbíteros vivían en el «título» donde ejercían su ministerio; se estableció un vínculo entre el clérigo y el «título», que desde épocas tempranas, se realizaba mediante la inscripción en el santo Canon, o *tabula clericorum* denominándose *intitulatio*. Los ministros sagrados quedaban así adscritos a un *locus*, a una iglesia (*titulus* o altar)<sup>148</sup>, a cuyo servicio eran promovidos. Era una institución consuetudinaria cuyo fin era concretar el servicio de los ministros sagrados<sup>149</sup>.

144. «Templa et sacrificia non martyribus, sed Deo soli exhibentur. Martyres loco meliore recitantur ad altare. Et tamen, charissimi, nos martyres nostros, quibus illi nulla ex parte sunt conferendi, pro diis non habemus, non tanquam deos colimus. Non eis templa, non eis altaria, non sacrificia exhibemus. Non eis sacerdotes offerunt: absit. Deo praestantur. Imo Deo ista offeruntur, a quo nobis cuncta praestantur. Etiam apud memorias sanctorum martyrum cum offerimus, nonne Deo offerimus? Habent honorabilem locum martyres sancti. Advertite: in recitatione ad altare Christi loco meliore recitantur; non tamen pro Christo adorantur. Quando audistis dici apud memoriam sancti Theogenis a me, vel ab aliquo fratre et collega meo, vel aliquo presbytero: Offero tibi, sancte Theogenis? aut offero tibi, Petre? aut, offero tibi, Paule? Nunquam audistis. Non fit: non licet. Et si dicatur tibi, numquid tu Petrum colis? Responde quod de Fructuoso respondit Eulogius: Ego Petrum non colo, sed Deum colo, quem colit et Petrus. Tunc te amat Petrus. Nam si volueris pro Deo habere Petrum, offendis petram, et vide ne pedem frangas, offendendo in petra»; PL 38, 1251.

145. «Convenienter igitur et quasi pro quodam consortio ibi martyribus sepultura decreta est, ubi mors Domini quotidie celebratur»; PL 61, 333.

146. PL 57, 690.

147. J. A. INIGUEZ HERRERO, *El altar cristiano. 1, De los orígenes a Carlomagno (s. II. Año 800)*, Pamplona 1978, p. 82.

148. A. CHAVASSE, *La liturgie de la ville de Rome du V au VIII siècle*, Roma 1993, p. 253.

149. J. HERVADA, *La incardinación en la perspectiva conciliar*, en «Ius Canonicum» 7 (1967) 486.

Desde el siglo IV, los documentos de la época nos hablan de la relación de los clérigos con su «título», con su iglesia<sup>150</sup>. Los clérigos se ordenan para un determinado oficio, que había quedado vacante, para dar un titular a un empleo concreto<sup>151</sup>. Aquí se implica la idea de la «afección» permanente a un lugar de culto determinado<sup>152</sup>; desde los orígenes la ordenación era para atender pastoralmente una Iglesia concreta, un «título»<sup>153</sup>. El Papa San Dámaso I (366-384) afirma en su *Epistola 2ª ad Paulinum*: «Eos autem sacerdotes, qui de ecclesiis ad ecclesias migraverunt, tamdiu a communione nostra habemus alienos, quandiu successor eius quiescat in Domino... Quod si alius, alio transmigrante, in locum viventis ordinatus est, tamdiu vacet sacerdotii dignitate qui suam deservit civitatem, quamdiu successor eius quiescat in Domino»<sup>154</sup>.